
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del   02 maggio 2017

Prot. N. 31
Il giorno martedì 02 maggio 2017, alle ore 09,00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 
regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:   Iniziative  in  occasione  della  “Giornata  mondiale  del  libro  e  del  diritto 
d'autore” e de “Il Maggio dei libri” - anno 2017.

Premesso che:

 la  Biblioteca  civica  Bertoliana  organizza ogni  anno delle  iniziative  di  promozione alla 
lettura legate alla “Giornata mondiale del libro e del diritto d’autore”, che si celebra il 23 
aprile, e a “Il Maggio dei libri 2017”, campagna nazionale promossa dal Centro per il libro 
e la lettura del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in collaborazione 
con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con l’obiettivo di ribadire il 
valore sociale della lettura;

 la Rete Biblioteche Vicentine, di cui il comune capofila è Vicenza, anche quest'anno, per la 
dodicesima edizione, ha promosso e dato rilievo a un calendario di eventi di promozione 
della lettura per tutta la rete di cooperazione;



 che uno dei temi della “Giornata mondiale del libro” di quest'anno è “Il Paesaggio”;

 nell'aderire  alla  “Giornata  Mondiale  del  Libro”  e  al  calendario  comune  alla  rete  di 
cooperazione,  la Biblioteca civica Bertoliana intenderebbe organizzare una serie di  letture 
animate,  raccolte  sotto  il  titolo  “Leggimi  forte  che  io  ti  ascolto” attuate  tramite  la 
collaborazione gratuita  degli  allievi del Liceo Pigafetta presenti  nelle biblioteche cittadine 
nell'ambito del Progetto “Alternanza scuola lavoro”,  in particolare presso le biblioteche di 
Riviera Berica, Villaggio del Sole, Anconetta e Villa Tacchi;

 presso le sedi decentrate verrebbero anche allestite vetrine tematiche e percorsi di lettura che 
valorizzano il patrimonio presente nelle sedi e inerente la tematica paesaggistica;

 presso la sede di Riviera Berica, nell'ambito dell'offerta di prodotti aggiuntivi contenuta nel 
bando di  gara per  la  gestione  delle  sedi  di  Riviera  Berica  e  Anconetta,  la  ditta  che si  è 
aggiudicata  l'appalto,  Cooperativa  Socioculturale  di  Mestre,  organizzerà  e  finanzierà  due 
laboratori di avvicinamento all'arte e al paesaggio sabato 6 maggio 2017: 

1.“Il  gatto  di  Matisse”  ore 15.00-16.00:  laboratorio  creativo  per  bambini  dai  3  ai  5  anni
Durata: 1 h. Attività: lettura “Se io fossi Matisse” di Patricia MacLachlan e creazione con 
collage e frottage di un famoso dipinto dell’artista;      
2.La magia dei colori di Monet” ore 16.30-17.45: laboratorio creativo per bambini dai 6 ai 10 
anni. Durata: 1 h e 15. Attività:  lettura “Oltre il giardino del signor Monet” di Giancarlo 
Ascari, Pia Valentinis Rom e realizzazione di un disegno con tecnica sfumata;
 

 legato a questo tema, inoltre,  la biblioteca proporrebbe inoltre di organizzare una proiezione 
pubblica sul “Paesaggio fluviale”  e le aree agricole del basso vicentino da proporre a giovani  
e adulti, così strutturata: 
◦ Proiezione  de  La Voce dell'Acqua (https://www.youtube.com/watch?v=L0_s64pNNak), 

cortometraggio prodotto da un gruppo di giovani della consulta di Sarego e proiettato la 
prima volta a CreAzioni Fest presso Villa La Favorita, Monticello di Fara - Sarego lo 
scorso ottobre 2016; l’iniziativa si potrebbe svolgere presso la sala circoscrizionale di 
Villa  Tacchi  venerdì  26  maggio  alle  ore  21  con  presentazione  a  cura  del  gruppo 
promotore;

Considerato che tutte le iniziative sopra descritte sarebbero senza oneri a carico della Biblioteca 
civica Bertoliana in quanto le attività svolte nelle biblioteche sono senza costi e per la proiezione del 
cortometraggio  “La Voce dell’Acqua” la sala di Villa Tacchi verrebbe concessa gratuitamente dal 
Settore Decentramento comunale e i curatori del video parteciperebbero a titolo gratuito;

Tutto ciò premesso,

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità  contabile,  resi  ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole  alla  presente  proposta  di deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì, 02.05.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 02.05.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di aderire alla “Giornata mondiale del libro e del diritto d’autore” e a “Il Maggio dei libri 
2017” con le iniziative descritte in premessa;

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

 Letto, confermato e sottoscritto.

                           IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE

                  f.to (dott. Giorgio Lotto)                                           f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

Vicenza, 02 maggio 2017

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere 

f.to Manuela Miola  

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa
Addì, 02.05.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G.Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 02.05.2017 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A.Gonzati

https://www.youtube.com/watch?v=L0_s64pNNak

	Deliberazione del Consiglio di

